
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 14 del 03-05-2018

REGISTRO GENERALE numero 15
COPIA

Oggetto: INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA N.49 DEL 22.09.2017 - INTERVENTO DI
RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA E SISTEMAZIONE PROFILO DEL
FOSSO DI  MONTEFIORELLO NEL COMUNE DI VALLO DI NERA E
INTERVENTI SUL RETICOLO DI 3° CATEGORIA - INSERIMENTO OPERE
DI INTUBAZIONE DELL'ULTIMO TRATTO DEL FOSSO

IL SINDACO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

PREMESSO che:
con note prot. n. 23789 del 01/02/2017 e prot. n. 24459 del 02/02/2017, la Regione Umbria,-
Servizio regionale procedente Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e
attuazione Monitoraggio e sicurezza, in qualità di stazione appaltante, ha indetto la
conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 14-bis, comma 2, legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii., per la valutazione e
l’approvazione, del progetto “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione
profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3°
categoria”, mediante acquisizione delle determinazioni di competenza da parte dei soggetti
interessati, tra i quali il Comune di Vallo di Nera;

alla comunicazione di indizione della conferenza dei servizi, venivano allegati gli elaborati-
progettuali dell’opera;

entro il termine fissato dall’amministrazione procedente con le sopra citate note prot. n.-
23789 del 01/02/2017 e prot. n. 24459 del 02/02/2017, il Comune di Vallo di Nera, con nota
PEC prot. 890 del 01.03.2017, indirizzata alla Regione Umbria (RUP Ing. Paolo Felici),
esprimeva, per quanto di competenza, il proprio assenso all’esecuzione dell’intervento,
indicando alcune modifiche ritenute necessarie a tutela dell’interesse pubblico, che di
seguito si elencano:



COMUNE DI VALLO DI NERA

“La copertura dell’ultimo tratto del fosso a partire dall’inizio della strada dio
progetto alla strada provinciale, al fine di lasciare la possibilità agli attuali abitanti
di avere un accesso più agevole e non limitato”;

DATO ATTO che la Regione Umbria, Servizio Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e
attuazione Monitoraggio e sicurezza, con Determinazione Dirigenziale n. 3455 del 10/04/2017,
preso atto che “tutti i soggetti invitati nell’ambito della conferenza di servizi hanno reso le proprie
determinazioni manifestando, all’unanimità, il proprio assenso e formulando contestualmente
alcune condizioni e prescrizioni, come dettagliate in premessa”:

Dava atto che “a seguito dei contenuti risultanti nella nota sopra citata, ai sensi di quanto-
disposto dall’art. 14-bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii., tenuto conto delle
valutazioni rappresentate nelle determinazioni acquisite da parte dei soggetti invitati, che la
Conferenza di Servizi relativa al progetto “Interventi di ripristino officiosità idraulica e
sistemazione profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul
reticolo di 3° categoria”, si è conclusa con esito positivo e con approvazione unanime delle
amministrazioni ed enti invitati, e che pertanto nulla osta alla realizzazione del progetto de
quo, fatte salve le condizioni e prescrizioni di cui al precedente punto 3” (tra le quali quelle
impartite dal Comune di Vallo di Nera con la nota sopra richiamata prot. 890 del
01.03.2017);
Disponeva “conseguentemente, ai sensi dell’art. 14-bis della sopra richiamata norma, che il-
progetto possa essere realizzato subordinatamente al rispetto delle condizioni e prescrizioni
di cui al precedente punto 3”;

VISTA la precedente ordinanza sindacale n.49 del 22/09/2017 in cui si ordinava alla Regione
Umbria, Servizio Regionale Opere Pubbliche, in qualità di stazione appaltante del progetto
“Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione profilo del fosso di Montefiorello nel
Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3° categoria”, di inserire nell’intervento
previsto le opere di intubamento del fosso nella parte finale del suo percorso, dopo il bacino di
riserva e fino alla strada provinciale poiché a seguito di verifiche puntuali con i residenti e i
proprietari degli immobili della frazione di Montefiorello prossimi ai luoghi ove l’opera verrà
realizzata, è risultato quanto mai fondamentale l’intervento di intubamento del fosso, cosicché sia
possibile permettere maggiore fruibilità degli spazi ridotti in cui transita il fosso, che sono quelli di
maggiore aggregazione, specialmente durante il periodo estivo, in quanto posti vicino all’antico
lavatoio e prima dell’ingresso in paese e che l’intervento di intubamento andrebbe a limitare
situazioni di pericolo derivanti da manovre sbagliate dei conducenti dei veicoli in transito, che in
quel tratto sono costretti ad affrontare un semitornante;

CONSIDERATO che a seguito di nuovo sopralluogo effettuato si è potuto constatare che
l’intervento nella parte finale ricade in prossimità della stradale provinciale, presso un’area che
costituisce accesso privilegiato ad alcuni edifici dell’abitato di Montefiorello, e che diventa
strategico e importante realizzare un ingresso rapido e sicuro per eventuali interventi che rientrano
nell’ambito dell’emergenza e della sicurezza per i cittadini;

CONSIDERATO che il fosso di Montefiorello, nel punto in cui attraversa la strada provinciale e in
prossimità del centro abitato non dovrà ostacolare in alcun modo la necessità di realizzare una zona
di adeguate dimensioni, accessibile e sicura per eventuali interventi che rientrano nell’ambito
dell’emergenza e della sicurezza per i cittadini;

Per tutto quanto sopra esposto

VISTI:

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 15 del 03-05-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

- Il D. Lgs n. 267/2000;

- Lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA

per le motivazioni elencate nella precedente ordinanza n.49 del 22/09/2017, e alla luce del nuovo
sopralluogo effettuato e delle ulteriori considerazioni sopra esposte, alla Regione Umbria, Servizio
Regionale Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione Monitoraggio e sicurezza,
in qualità di stazione appaltante del progetto “Interventi di ripristino officiosità idraulica e
sistemazione profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo
di 3° categoria”, di inserire nell’intervento in oggetto le opere di intubamento del fosso nella parte
finale del suo percorso, dopo il bacino di riserva e fino alla strada provinciale.

DISPONE

L’invio di copia del presente provvedimento alla Regione Umbria, Servizio Regionale Opere
Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione Monitoraggio e sicurezza, in qualità di
stazione appaltante del progetto “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione profilo
del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3° categoria”.

INFORMA

che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico amministrativo presso il
Prefetto di Perugia entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione della stessa. E’
ammesso altresì ricorso giudiziale avanti al TAR Umbria ai sensi del D.Lgs. n.104/2010 entro il
termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della presente ordinanza oppure, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla medesima
data ai sensi del DPR. n.1199/1971.

Dalla Residenza Municipale, lì  tre maggio  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 07-05-2018

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 15 del 03-05-2018 - Pagina 3


